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EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA ___ VARA CIVEL DA
COMARCA DE CRATO, ESTADO DO CEARA.

ACAO DE COBRANCA DE INDENIZACAO SECURITARIA

HIAGO ALBERTO DA SILVA PINHEIRO, brasileiro, solteiro,
estudante, portador do RG n°® 2008967545-7, e CPF n° 614.635.163-63, residente e
domiciliado a rua Benedito José Teles, 60, bairro Santa Fé, CEP 63.079-899, Crato -
CE, por meio de sua procuradora que a esta subscreve, com enderego profissional
na Av. Duque de Caxias, n°® 357, Sala 05, Centro, Crato-CE, com endereco eletrénico:
anamartinsadvogada@hotmail.com onde receberd intimacdes e demais

comunicag¢des, vem, respeitosamente perante Vossa Exceléncia, com fulcro na Lei n°
6.194/74 e Decreto-Lei n® 73/66, propor: ACAO DE COBRANCA em face de
SEGURADORA LiDER DOS CONSORCIOS DO SEGUROS DPVAT S/A, empresa com
sede na Rua Senador Dantas, n2. 74, 52 andar, Centro - Rio de Janeiro / R], inscrita
no CNP]J/MF sob o n2. 09.248.608/0001-04, pelos fatos e fundamentos juridicos que
passa a expor:
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PRELIMINARMENTE

REQUER, a GRATUIDADE DA JUSTICA, com fundamento na
Lein? 1.060/50 c/caLei n? 7.115, de 29 de agosto de 1983, tendo em vista que nao
pode custear as despesas processuais, sob pena de comprometer a sua prépria
sobrevivéncia e de sua familia.

01 - DOS FUNDAMENTOS FATICOS

O demandante sofreu acidente de transito tipo “queda de
moto”,em 01/07/2019.

Fato este que veio a concorrer para sua incapacidade
permanente para o trabalho, em consequéncia das debilidades sofridas no
acidente como: fratura do radio direito e diversas escoriagdes pelo corpo, fatos estes
devidamente comprovados através do teor dos prontuarios médicos, relatorio de
cirurgia, certidao narrativa do SAMU, cdpia do boletim de ocorréncia e demais
documentos anexos.

Em 15/10/2019, o requerente recebeu administrativamente
a importancia de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e
cinquenta centavos), referente a indenizacao por invalidez decorrente do seguro
obrigatorio - DPVAT.

Ressalte-se, por oportuno, que a Ré entendeu ter o sinistro
causado somente invalidez parcial no Autor, pelo que liberou somente uma
pequena parcela do valor pago a titulo de seguro DPVAT, o que é absurdo, ja que
o Laudo Médico é expresso ao concluir que o sinistrado encontra-se definitivamente
incapacitado para qualquer atividade laboral, oriunda da debilidade permanente,
motivo pelo qual deveria ter logrado o valor total do seguro DPVAT.

DEMONSTRATIVO DE DEBITO:

NOME DO BENEFICIARIO: HIAGO ALBERTO DA SILVA PINHEIRO

DATA DO RECEBIMENTO: 15/10/2019
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VALOR ESTABELECIDO NA LEI 11.945/20009: 13.500,00
VALOR RECEBIDO: 2.362,50
CREDITO DEVIDO: 11.137,50

Percebe-se, portanto, que a indenizagdo ofertada pela
Seguradora/Demandada ndo corresponde ao valor determinado por lei, restando,
ainda, um saldo credor em favor do Promovente no valor de R$ 11.137,50 (onze
mil cento e trinta e sete reais e cinquenta centavos).

Nao se pode admitir que a Seguradora/Demandada, logre
enriquecimento ilicito em face do Promovente, disponibilizando uma
indenizacdo cujo valor ndo corresponde a totalidade do devido,
principalmente diante da deficiéncia fisica do mesmo.

02 - DO DIREITO

O Seguro Obrigatorio DPVAT trata-se de seguro instituido
pela lei 6.194 de 19 (dezenove) de setembro de 1974 (mil novecentos e setenta e
quatro), que tem o fim social de prover as vitimas de acidente de transito que ficam
permanentemente invalidas, o minimo de conforto, através de indenizacdo que deve
ser apurado levando em consideracdo o grau de invalidez pelo beneficiario
apresentado.

Alei 6.194/74 assim dispoe:

Art. 3° Os danos pessoais cobertos pelo sequro estabelecido no
art. 2o desta Lei compreendem as indenizagdes por morte, por
invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de
assisténcia médica e suplementares, nos valores e conforme as
regras que se seguem, por pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de
morte;

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de
invalidez permanente; e

IIl - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como
reembolso a vitima - no caso de despesas de assisténcia médica
e suplementares devidamente comprovadas.
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$ 10 No caso da cobertura de que trata o inciso Il do caput deste
artigo, deverdo ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as
lesbes diretamente decorrentes de acidente e que ndo sejam
suscetiveis de amenizagdo proporcionada por qualquer medida
terapéutica, classificando-se a invalidez permanente como
total ou parcial, subdividindo-se a invalidez permanente
parcial em completa e incompleta, conforme a extensdo das
perdas anatémicas ou funcionais, observado o disposto abaixo:

I - quando se tratar de invalidez permanente parcial completa,
a perda anatémica ou funcional serd diretamente enquadrada
em um dos segmentos orgdnicos ou corporais previstos na
tabela anexa, correspondendo a indenizagdo ao valor
resultante da aplicagdo do percentual ali estabelecido ao valor
mdximo da cobertura; e

I - quando se tratar de invalidez permanente parcial
incompleta, serd efetuado o enquadramento da perda
anatémica ou funcional na forma prevista no inciso I deste
pardgrafo, procedendo-se, em seguida, a redugdo proporcional
da indenizagdo que corresponderd a 75% (setenta e cinco por
cento) para as perdas de repercussdo intensa, 50% (cinquenta
por cento) para as de média repercussdo, 25% (vinte e cinco
por cento) para as de leve repercussdo, adotando-se ainda o
percentual de 10% (dez por cento), nos casos de sequelas
residuais.

O entendimento de que a indenizacdo do seguro obrigatério
DPVAT deve ser repassada em conformidade com o grau de invalidez pelo
beneficidrio apresentado é pacifico, sendo recorrentes as decisées emanadas dos
Tribunais no sentido de que a indenizagdo a ser repassada deve guardar
proporcionalidade ao grau de invalidez apurado em pericia judicial para que possa
ser repassada, como abaixo se verifica:

APELACAO CIVEL - ACAO DE COBRANCA - SEGURO
OBRIGATORIO DPVAT - ACIDENTE DE TRANSITO -
ALEGACAO DE QUITACAO PLENA - AFASTAMENTO -
PAGAMENTO PARCIAL NAO OBSTA O PLEITO JUDICIAL DO
TOTAL DEVIDO -- GRAU DA LESAO NAO APURADO NOS
AUTOS - INDENIZACAO QUE, NOS TERMOS DO
ENTENDIMENTO DO STJ, DEVE SER PROPORCIONAL A0S
DANOS APRESENTADOS - PROVA PERICIAL INDISPENSAVEL
- SENTENCA CASSADA - BAIXA DOS AUTOS PARA
REALIZAGAO DE PERICIA COMPLEMENTAR - NECESSIDADE
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DE QUANTIFICACAO DO GRAU DA LESAO - RECURSO
PROVIDO POR UNANIMIDADE.DPVAT1. "Nas hipdteses de
invalidez permanente anteriores a Lei n? 11945/09, a
indenizacdao do seguro DPVAT devera ser proporcional ao
grau do dano sofrido, cuja mensura¢do carecerd de exame
realizado perante o Instituto Médico Legal, ou, em sua
auseéncia, através de perito indicado pelo juizo." (IncUnifJur
n% 547270-2/01 16/02/2011).11945 DPVAT2. Apelacdo
Civel conhecida e provida. (7595606 PR 0759560-6, Relator:
José Laurindo de Souza Netto, Data de Julgamento:
28/04/2011, 82 Camara Civel, Data de Publicacao: D]: 628)

A passividade do tema, inclusive, levou o Superior Tribunal
de Justica a editar a simula 474, publicada no Diario da Justica Eletronico em 19
(dezenove) de junho de 2012 (dois mil e doze), com o seguinte enunciado:

A indenizagdo do seguro DPVAT, em
caso de invalidez parcial do beneficidrio, serd paga de forma
proporcional ao grau da invalidez.

O laudo médico anexado a Inicial individualiza pontualmente
a invalidez apresentada pelo aqui suplicante, que, apds ser vitima do acidente
descrito, acima jamais tornou a exercer suas atividades, ficando permanentemente
incapacitado.

O grau de invalidez atribuido pela seguradora ré ao autor
quando da liquidacao do sinistro nem de longe corresponde a invalidez pelo mesmo
apresentado, tendo sido o valor da indeniza¢do repassada inferior ao legalmente
previsto.

2.1 - DA COMPETENCIA TERRITORIAL

O Tribunal de Justica do Estado do Cearda ja firmou
entendimento de que o Autor pode escolher o local de propositura da agdo, vejamos:

Relator(a): JUCID PEIXOTO DO AMARAL
Comarca: Fortaleza
Orgdo julgador: 62 Camara Civel

Data de registro: 16/10/2012
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Ementa: ~ AGRAVO  INSTRUMENTO. INCOMPETENCIA
SUSCITADA DE OFICIO. IMPOSSIBILIDADE. COMPETENCIA
RELATIVA. DPVAT. PRECEDENTES DO ST] E DESTA CORTE
ESTADUAL DE JUSTICA. 1. A Stumula protocolizada sob o n.2 33,
do Superior Tribunal de Justica, proibe que a incompeténcia
relativa seja declarada de oficio. 2. O confronto dos dispositivos
entabulados nos arts. 94 e 100, do CPC, permite pontificar que,
nestes casos - cobrangca de seguro DPVAT, sem divida de
natureza pessoal e com previsdo em lei -, o autor pode ajuizar
a agdo No foro de seu domicilio, no do local do acidente e, ainda,
como terceira opgdo, no foro do domicilio do réu, conforme tem
decidido o colendo Superior Tribunal de Justica e este Egrégio
Tribunal. 3. Reconhecida a competéncia da 132 Vara Civel da
Comarca de Fortaleza para processar e julgar o feito
origindrio. 4. Recurso conhecido e provido. 5. Decisdo agravada
reformada. (grifo nosso).

2.2 - DA LEGITIMIDADE PASSIVA DA SEGURADORA RE

A responsabilidade pelo pagamento da indenizacgdo referente

ao seguro DPVAT pago parcialmente, por invalidez de vitima causada por veiculo
automotor de via terrestre, é da seguradora que efetuou pagamento parcial, ou de
qualquer uma que pertenca ao Consércio, existindo, inclusive enunciado e
jurisprudéncia nesse sentido:

© (88) 9 9636.4677
(88) 9 9460.3958

(=) anamartinsadvogada@hotmail.com

“Enunciado 26: O Beneficiario do seguro Obrigatorio
(DPVAT) pode postular de qualquer seguradora integrante do
convénio (resolucao SUSEP-CNSP n.2 56/2001) o
complemento de indenizacdo paga a menor, ainda que o
pagamento anterior tenha sido efetuada por seguradora
diversa-Turma Recursal-TJPR”. No mesmo sentido o STJ:
“SEGURO OBRIGATORIO. DPVAT. Consércio. Legitimidade de
qualquer seguradora que opera no sistema. De acordo com a
legislacdo em vigor, que instituiu sistema elogiavel e
satisfatério para o interesse de todas as partes envolvidas,
qualquer seguradora que opera no sistema pode ser acionada
para pagar o valor da indenizacdo, assegurado seu direito de
regresso. Procedente. Recuso conhecido e provido . (REsp.
401.418/MG, Rel. Ministro RUY ROSADO DE AGUIAR<
QUARTA TURMAK julgado em 23.04.2002.. D] 10.06.2002. p.
220).”

fls. 6
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3 - DOS JUROS MORATORIOS E DA CORRECAO MONETARIA

Os juros moratorios no percentual de 1% (um por cento) a.m.,
devem ser contados a partir da data em que restou configurada a mora por parte da
Segurador-Requerida, ou seja, a partir do pagamento realizado a menor.

No tocante a corre¢do monetaria O Superior Tribunal de
Justica ja pacificou o entendimento na sumula 43, de que a incidéncia da corre¢ao
monetaria nos débitos decorrentes de indenizagdo de seguro obrigatério (DPVAT)
tem como termo inicial a data do sinistro.

AGRAVO REGIMENTAL. ACAO DE COBRANCA. INDENIZACAO
DO SEGURO DPVAT, CORRECAO MONETARIA. TERMO INICIAL,

01 - Na agdo de cobranga de indenizagdo do seguro DPVAT o
termo inicial da corre¢do monetdria é a data do evento danoso.

02 - Agravo Regimental improvido.

(AgRg no AREsp 46024 PR 2011/0149361-7; Rel. Ministro
SIDNEI BENETI, TERCEITA TURMA, D] 12/03/2012) (grifo
nosso).

4 - DA DESNECESSIDADE DE PRODUCAO DE PROVA PERICIAL

A producao de prova pericial é totalmente dispensavel, uma
vez que a invalidez permanente do caso em aprego é patente e fora reconhecida por
meédico da Seguradora/Requerida que com base na sua avaliacdo fisica do
requerente, realizou o pagamento, embora a menor, do valor do prémio, conforme
laudo em anexo.

No caso em tela, ha a chamada preclusao légica, visto que a
Requerida reconhece a invalidez, tornando-a matéria incontroversa.

O ponto nevralgico encontra-se no momento em que, na seara
administrativa, de posse do laudo médico pericial, reconhecida a configuracdo dos
pressupostos necessarios a liquidacdao do prémio, a Requerida efetua o pagamento
da indenizagdo conforme lhe convenha, fugindo aos preceitos do bom direito.

Mister ressaltar a impossibilidade de recurso no ambito
administrativo nesses casos, assim sendo, o Requerente teve negado de uma sé vez
0 acesso as garantias constitucionais da ampla defesa, do contraditério e do devido
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processo legal, previstas no Art. 59, LV e LIV da Carta Magna, e o Direito ndo pode
compactuar com atos de tamanha mesquinharia.

5 - 0 PRINCIPIO DA VEDACAO DO RETROCESSO:

O direito a indenizacdo decorrente do seguro DPVAT é de
indole constitucional. Duas sdo as razdes que embasam esta afirmacao: de um lado,
porque decorre do principio da solidariedade insculpido no art. 3¢, inciso I, da
Constituicdo Federal; e de outro porque é direito homogéneo individual, passivel de
protecao por meio de acdo intentada pelo Ministério Publico, a teor do art. 127 da
Magna Carta e conforme ja esclarecido pela Ministra Nancy Andrighi no Resp
797963 /GO1.

O DPVAT, ou o acesso a sua cobertura, é um verdadeiro
direito social. Atende a todos indistintamente, sendo mais abrangente que a propria
Previdéncia Social (art. 62, CF), independendo, até do pagamento do prémio para
seu exercicio (Sumula 237, STJ).

Por esse carater social, é que o seguro DPVAT transcende ao
direito individual, convertendo-se em direito fundamental da pessoa humana, com
supedaneo em seu art. 52, § 22 2.

O legislador constituinte ndo se preocupou apenas em
reconhecer a existéncia de direitos fundamentais; dedicou-se também a protegé-los.
Este o sentido, por exemplo, do elencado no art. 60, § 42, II, CF.

A jurisprudéncia do Supremo Tribunal Federal, mesmo que
de forma acanhada, tampouco silencia sobre a existéncia e aplicabilidade do
principio, como se pode ver do voto exarado pelo Ministro Sepulveda Pertence por
ocasido do julgamento da ADI 2065/DF - quando o adota como fundamento - e
também nas ADI 3128 /DF e 2213 MC/DF.

Ora, é patente que a limitagdo das indenizacdes e o
tabelamento do corpo humano produzido pelas MPs 340/2006 e 451/2008
representa um retrocesso. Todo o desenvolvimento propiciado pela inovadora
redacdo da Lei n? 6.194/1974 foi nao s6 ignorado, mas atacado pelo chefe do
Executivo e, na sequéncia, pelo legislador infraconstitucional. Tal comportamento
tipifica clara agressdo a protecdo oferecida pelo DPVAT, que nao distingue entre
seus beneficiarios. Nao se discute aqui apenas qual cifra deve ser aplicada; o que sim
ha de ser analisado é a supressao, por ato legislativo, de um direito social resultado
do aperfeicoamento normativo e até jurisprudencial do instituto.

Portanto, o retrocesso social reside no fato de que as lei
11.482/2007 e 11945/2009, alteraram substancialmente o beneficio em relagdo a
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invalidez permanente, representando um retrocesso a situacao juridica até entao
vigente, primeiro fixando o valor da indenizacdo em R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais) quando antes era fixada com base no valor do salario minimo
vigente a época da liquidagdo do sinistro, e segundo quando tabelou o corpo
humano. Isto porque, embora as seguradoras conveniadas nunca tenham pago, via
administrativa, o valor integral previsto na Lei n°6.194 /74, aplicando abusivamente
uma Tabela de Calculo de Indeniza¢do (Loteamento do Corpo Humano), elaborada
aleatoriamente pela FENASEG, judicialmente era possivel, e com base na lei entdo
vigente, alcang¢ar a complementag¢ao nao paga do seguro, algo que agora, com a MP
n°. 451/2008, transformada na Lei n? 11.945/09, torna-se, salvo se houve
reconhecimento da sua inconstitucionalidade, impossivel.

Logo, a graduagdo do valor da indenizacao do seguro ofende o
principio da vedacdo ao retrocesso, pois, de acordo com a doutrina, se o
ordenamento juridico atingir determinado avango em direitos fundamentais, ndo se
torna compativel com a Constituicdo, por ato legislativo ou decisdo judicial, do
patamar atingido até entdo, tampouco a diminuicdo do direito ja estabelecido.

Inconcusso que a mudanca feita no art. 32 da Lei n®
6.194/1974 pelo art. 20 e 21 da MP 451/2008 sdo inconstitucionais, sobretudo do
ANEXO - Tabela de Danos Pessoais, pois agride direito fundamental e é um
retrocesso social que ndo se coaduna com o principio da solidariedade (art. 3¢, I, CF)
e com o0 objetivo de garantir o desenvolvimento nacional propalado pela
Constituigdo (art. 39, II).

6 - DA DIGNIDADE DA PESSOA HUMANA

A Constituicdo traga como fundamento do Estado
Democratico de Direito, entre outros, a dignidade da pessoa humana (art. 19, III).
Logo, a pessoa &, “nesta perspectiva, o valor ultimo, o valor supremo da democracia,
que a dimensiona e humaniza”; é, portanto, o ntcleo central, principio e fim, dos
direitos e garantias fundamentais.

O ex-ministro Eros Grau, em recente manifestagdo sobre esse
basilar principio, ensina:

“As coisas tém preco, as pessoas tém dignidade. A
dignidade ndo tem prego, vale para todos quantos
participam do humano. Estamos, todavia, em perigo
quando alguém se arroga o direito de tomar o que
pertence a dignidade da pessoa humana como um seu
valor [valor de quem se arrogue a tanto]. E que, entdo, o valor
do humano assume forma na substdncia e medida de quem o
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afirme e o pretende impor na qualidade e quantidade em que o
mensure. Entdo o valor da dignidade da pessoa humana jd ndo
serd mais valor do humano, de todos quantos pertencem a
humanidade, porém de quem o proclame conforme o seu
critério particular. Estamos entdo em perigo, submissos a
tirania dos valores. (...).” (ADPF 153, julgamento em 29-4-2010,
Plendrio, DJE de 6-8-2010).

O preco é, entdo, um atributo das coisas. Atribuir uma cifra
monetdria a uma pessoa é ofender a sua dignidade; é quantificar o imponderavel.

A MP 451/2008 (Lei n? 11.945/2009) reformulou o
tratamento dado a cobertura por invalidez permanente na area do seguro
obrigatorio, classificando-a em total ou parcial e subdividindo esta ultima em
completa e incompleta. Para delimitar cada uma delas introduziu uma tabela com a
descricdao de distintas partes do corpo humano, atribuindo a cada uma delas um
percentual a ser aplicado sobre o valor total da indeniza¢do4. Cada pedago do corpo
tem agora um valor monetario, e sua soma indica o preco da pessoa humana.

Nesse sentido, o i. Desembargador Walter Carlos Lemes, com
incomum maestria, assim citou em seu voto como relator daApelagao Civel 78.138-
7/188, da 32 Camara Civel do Tribunal de Justica do Estadode Goias, in verbis:

“Quanto ao terceiro argumento, qual seja, o de que a invalidez
foi parcial porque o apelado teve amputado “apenas o pé
direito”, entendo o seguinte:

A prevalecer o raciocinio da seguradora, nunca, mas nunca
mesmo, haverd pagamento do seqguro por invalidez total, um
pé, ou uma perna, ou os dois bragos ou a cabegaseguradora
divida as partes do corpo do sequradopara entender, sempre,
que toda invalidez é parcial Ndo se pode concordar com
semelhante suposi¢cdo,pois, a ser assim, a invalidez total seria
apenas aperda total do corpo, ou seja, a morte. E ai seriadificil
pagar ao segurado, jd que no além osenderegos sdo de dificil
localizagédo.”

As palavras do ex-ministro do STF supra transcritas reforcam
o absurdo da situacdo: uma medida provisoria, que por natureza é carente de debate
legislativo, sob a alegativa de mesclar preceitos de natureza tributaria, torna-se
instrumento para mensurar a pessoa humana, seccionando-a como se de uma
mercadoria se tratasse.

Qual a base utilizada para quantificar o importe de um braco
ou uma perna?
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A tabela que agora vige no ramo do DPVAT tem sua origem na
chamada “Tabela para Calculo da Indeniza¢do em Caso de Invalidez Permanente”,
divulgada pela Superintendéncia de Seguros Privados — SUSEP5. Apenas a titulo de
ilustracdo do que aqui se pretender evidenciar, por aquela tabela é possivel
conhecer o prego de um olho, um brago, um dedo ou mesmo do encurtamento de 3
centimetros de uma perna.

O problema é que os critérios de valoracdo sdo
desconhecidos, cabendo unilateralmente a SUSEP e as seguradoras determina-los,
sem que tenha havido qualquer discussao com a sociedade. Sabia a licdo do ministro
Eros Grau ao alertar sobre o perigo de permitir que alguém tome como seu um valor
préprio da dignidade humana, delimitando-o segundo seu particular juizo.

Nesse sentido, os artigos 19,20 e 21 da MP 451 /2008 (artigos
31 e 32 da Lei n? 11.945/2009), que se dedicam a instituir a nova disciplina da
invalidez permanente e a tabela de danos pessoais, e 82 da Lei n2. 11.482/2007,
instituida pela MPv de n®. 340/2006, alterando o art. 32 da Lei n? 6.194/1974,
tipificam nitidamente uma afronta a dignidade da pessoa humana. Admitir sua
aplicacdo é referendar a agressao a um dos alicerces do Estado Democratico.

7 - DOS PEDIDOS

Diante do exposto, considerando os argumentos faticos e
juridicos inferidos acima, requer o Autor que V.Exa. se digne a adotar as seguintes
providéncias:

a) Deferir o pedido de Justi¢a Gratuita;

b) Requer que Vossa Exceléncia se declare competente
para conhecer, processar e julgar a lide;

c¢) Que ndo seja designada audiéncia de conciliacdo tendo
em vista que a matéria s é passivel de acordo apo6s avaliagdo do perito médico;

d) Determinar a citagdo da Seguradora/Demandada, no
endereco constante no cabecalho desta, para responder aos termos da presente, sob
pena de aplicacdo dos efeitos da revelia e confissao ficta;

e) Caso entenda necessario, requer a exibi¢cdo do processo
administrativo na forma do artigo 396 CPC;

f) Requer a condenag¢do da promovida ao pagamento do
seguro DPVAT, conforme enquadramento na tabela constante na Lei n@
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11.945/2009, ou em ultimo caso que seja designada pericia médica a fim de apurar
ainvalidez do autor, com os seguintes quesitos:

o Se em razdo do acidente de transito ocorrido, a parte autora restou
incapacitada;

. Se a incapacidade é parcial ou total;

. Se parcial, qual o grau de invalidez, tomando-se por base a tabela constante

do anexo da Lei 6194 /1974.

g) Que a Ré seja condenada ao pagamento de honorarios
advocaticios no percentual de 20% (vinte por cento) sobre o valor atualizado da
causa:

Da-se a causa o valor de R$ 11.137,50 (onze mil cento e
trinta e sete reais e cinquenta centavos).

Nestes Termos,
Pede Deferimento.

Crato/CE, 03 de dezembro de 2019.

ANA FRANCISCA BEZERRA MARTINS
Advogada OAB/CE N° 28.948
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OAB/CE 28.948

PROCURACAO
OUTORGANTE: _Hupae Allunliv Qo v Dnbuns .  Luwan by
MOLY LU , _Miploily inscrito(a) no CNPF/MF sob o n.Z?
619 635 /63 -63 portador (a) da cédula de identidade sob o n®
086 2 F95-F residente e domiciliado (a) na

ne_ &0 , bairro Jamila (2~ ., cidade
: (gl . estado _(Zouo , CEP £3.039-799 , neste ato

representado por quem de direito, nomeia e constitui, por este instrumento

particular de procuragdo seus bastantes procuradores:

OUTORGADOS: ANA FRANCISCA BEZERRA MARTINS, brasileira, casada, inscrita na OAB/CE sob
0 n? 28.948, com escritério profissional sediado na Av. Duque de Caxias, n? 357,

Sala 02, Centro, Crato-CE, local onde recebem correspondéncias e intimagdes.

PODERES: Para o foro em geral, com a cldusula ad judicia et extra, para representd-lo em
qualquer juizo, instincia ou tribunal, repartigdo ptblica ou privada, podendo
propor contra quem de direito as agdes cabiveis e defendé-lo nas contrarias,
seguindo, umas e outras, até final decisdo, inclusive recursos, conferindo-lhe
também, poderes especiais para confessar, desistir, transigir, firmar compromissos
e acordos, receber e dar quitagdes, levantar valores existentes em contas judiciais,
precatérios, RPV, deduzindo e compensando os créditos pessoais de verbas
honordria contratual, e as decorrentes de sucumbéncia nas respectivas prestagdes
de contas, agindo separadamente ou em conjunto, junto as Repartigdes Publicas
Federais, Estaduais e Municipais, facultando-lhe outrossim substabelecer esta a

outrem, com ou sem reserva de iguais poderes, dando tudo por bom, firme e valioso.

CRATO/CE, ()02 de QU 312 1D~ de 2019.

»\/:.";ll\*l\[)&() mbmiq-& g& alio @'A&.ﬁ}

OUTORGANTE
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OAB/CE 28.948

DECLARACAO DE POBREZA

Eu, #LCL%A}" ol o, dbroe Yanbio ms~ ,
LA H LS , Lo , _ AGMMIH L , inscrito(a)

no CNPF/MFsobone 6/9 ¢35 /63 63, portador (a) da cédula de identidade

sob o n® _ ¥ 94 * 595 - ¢ , residente e domiciliado (a) na
Rur. Berwg Lo 7/&}(,7(6566 ,n%__ZC , bairro
Sanlov e I‘ , cidade __ A s , estado
Cornanl ,CEP _¢£3 079 -¥99, DECLARO, nos termos da Lei n®

7.115 de 29 de agosto de 1983, que dispoe sobre prova documental, para todos os
fins de direito, especialmente para fazer prova junto a Justiga, que sou
reconhecidamente pobre nos termos do artigo 52 da Constituigdo Federal c/c o
artigo 98 do Novo Codigo de Processo Civil e, sendo assim, ndo posso pagar custas

ou despesas com processo na justiga civil, bem como honorarios advocaticios.

Por ser expressio da verdade, assumo inteira

responsabilidade pela declaragao supra, sob as penas da lei.

Assino a presente para que se produzam seus efeitos juridicos

e legais.

Crato/CE, _(Jolr de _aHL3CrnAUg”  de 2019.

X LL\@@CQ Mipdo do s Qoo ags
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_ GOVERNO DO ESTADO DO CEARA

{ SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA E DEFESA SOCIAL
| POLICIA CIVIL

" DELEGACIA REGIONAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Impresso n°® 2019698772

BOLETIM DE OCORRENCIA N° 488 - 11527 / 2019

Dados da Ocorréncia

Natureza do Fato: ACIDENTE DE TRANSITO

Data / Hora da Comunicacao: 02/10/2019 11:16:11

Data / Hora da Ocorréncia: 01/07/2019 16:15:00 )

Endereco da Ocorréncia: AV PADRE CICERO, SAO JOSE - JUAZEIRO DO
NORTE/CE ) ) ;
Ponto de Referéncia: PROXIMO AO ATACADAO ‘

Dados da(s) Vitima(s)
Nome:HIAGO ALBERTO DA SILVA PINHEIRO |
Nascimento: 16/11/1999 CPF: 614.635.163-63 ?
RG: 20089675457 Orgao Emissor:SSPDS UF: CE |
Fillacao: MARIA DAS DORES DA SILVA
THIAGO BEZERRA PINHEIRO
Endereco: RUA BENEDITO JOSE TELES, 60
Bairro: DISTRITO SANTA FE
Municipio: CRATO/CE CEP:
Pais: BRASIL Telefone:(88) 98142-6509
Dados do(s) Veiculo(s) _
1) Placa: NQX6116 Uf: CE Municipio: CRATO Chassi: |
9C2JC30708R740284 Renavam: 252407695 Tipo do Veiculo: s
MOTOCICLETA Marca / Modelo: HONDA/CG 125 FAN Ano Fabricacao: i
2008 Ano Modelo: 2008 Combustivel: GASOLINA Cor: PRETA \
Proprietdrio: MARIA DAS DORES DA SILVA Situacdo: NAO |
INFORMADO Envolvimento: NORMAL
Historico
Advertido das penalidades previstas para os arts. 229, 304, 339 e 340, |
todos do CP, noticia que na data do fato era devidamente HABILITADO,
categoria AB e que no dia, local e hora acima citados, trafegava como piloto |
da moto acima descrita, quando um individuo que trafegava em um veiculo
Toyota Corolla, ingressou na via preferencial, indevidamente, motivo pelo
qual acabou se chocando contra a traseira do automoével, em seguida,
caindo ao solo. Nao conseguiu identificar o nome do motorista, nem a placa
do Corolla, pois, apesar de o condutor ter parada e acionado SAMU, em |
seguida foi embora, sem deixar seus contatos pessoais; QUE instantes
depois foi socorrido pelo Servico de Atendimento Movel de Urgéncia/SAMU,
levado para a Unidade de Pronto Atendimento desta cidade de Juazeiro do
Norte e, de 13, foi transferido para o Hospital Sao Raimundo, na cidade do
Crato; QUE em virtude do sinistro sofreu as lesdes descrit?nos

documentos médicos que apresenta, cujas copias seguem em anexq. Nada
mais disse, nem lhe foi perguntado.

DELEGACIA DESTINO: DELEGACIA REGIONAL DE JUAZEIRO DO NORTE M\
RESPONSAVEL PELO REGISTRO : }-

A\ /
DELEGACIA REGIONAL DE JUAZEIRO DO NORTE Pag. 1 de "“I

Consolidado em: 02/10/2019 L1 31:48 Impresso em: 02/10/2019 11.31:48 .
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BOLETIM DE OCORRENCIA N° 488 - 11527 / 2019

GLEDSON LIMA BEZERRA - MAT.: 134679-1-9

RESPONSAVEL PELA INFORMACAO: #LW }-\lty% AQ kaUQ Q\N\ng
§

VISTO DO DELEGADO(A) :

JULIANO MARCULA DE ALMEIDA LIMA - MAT.: 300520-1-3
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—— S1ADO 10 CEARA g i

ERAS'L Aeerelacia ..".;‘:(: i 192
CERTIDAO NARRATIVA

CERTIFICAMOS, em virtude da faculdade que nos € conferida por lei e, tendo
em vista requerimento por escrito da parte interessada, que o SAMU 192 CEARA realizou a
atendimento pré hospitalar ao Sr. HIAGO ALBERTO DA SILVA PIN HEIRO, portador do RG n.®
2008967545-7, SSP-CE, inscrito no CPF n.° 614.635.163-63, no dia 01/07/2019, as 16h44,
Municipio de Juazeiro do Norte-CE, na Avenida Padre Cicero, Bairro S&o José, préximo ao
Atacad3o, vitima de acidente de trénsito, colisdc enus % motociclete, sendo removido para

Eliete Gomes Pereira

UPA de Juazeiro do Norte. E para constar eu, $

Loiola, Assessora Técnica, lavrei a presente Certiddo, a qual vai datada e assinada por MARIA DAS

GRACAS TORRES, ASSESSORA EXECUTIVA.

Eusébio, 19 de agosto de 2019.

Y bl
Maria das Gracas Torres
ASSESSORIA EXECUTIVA

SAMU 192 CEARA
Rua da Paz n® 28 ¢ 30 - Centro Eusébio - CE
Fone: (85) 3433 7434

\Este documento € copia do original, assinado digitaimente por ANA FRANCISCA BEZERRA MARTINS e Tribunal de Justica do Estado do Ceara, protocolado em 03/12/2019 as 15:50 , sob o niimero 00092348120198060071

'Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjce.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0009234-81.2019.8.06.0071 e codigo 596ECCS.



*0003965 061p92 8 T200°90°8'6T0Z T8-¥£Z6000 0SS8204d 0 SWIOUI ‘0P OlUSWINd0QRIdUSIBjU0DILIge/Bd/elbipelsed/iq snl-aof fess//:sdny aus 0 assade ‘[eulblio o J1I8jU0d ered
"T£009086T0ZT8YEZ6000 048WNU O GOS * 0G:ST S 6TOZ/ZT/E0 W 0pe|0d0joid "elead op opels3 op BaNSNC 8p [eundlL & SNILYVIN VY3739 YOSIONVYHS YNV Jod sjuswrenbip opeulsse ‘feulbilio op e1dod 9 ojuswindop 81s3

581664

:19.622.700/0001-46
: (088) 2156-2188
Data de Saida:
Hora de Saida:

Nasc: 16/11/1999 Idade:

Telefone

CNPJ
Scanned with CamScanner

4
Data: 01/07/2019

Hora: 17:25

Mo DECATATGR]
Teisfonel )

S/N

DOMINGOS,

EIRO DO NORTE

» 60, ZONARURAL - JUAZEIRO CEP: 63.079-899
Doc. Identidade2008967545-7 Guia:
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614.635,163-63
898002759621458
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DADOS DA CLASSIFICAGAO DE RISCO

-RECE_ URGENCIA

el

AGO ALBERTO DA SILVA PINHEIR
16/11/1999 0
\ VICENTE TELES 37 CASA

RUA
88997534951
BPA SUS
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controle/ W 22
Comp-. - =...-
Apres. 3__," —_—

01/07/2019 22: 05

00092348120198060071.

HIAGO ALBERTO DA SILVA PINHEIRO

umero
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CONSULTA REALIZADA PELO SITE:

https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-
Indenizacao.aspx

SINISTRO 3190566771 - Resultado de consulta por beneficiario

VITIMA HIAGO ALBERTO DA SILVA PINHEIRO

COBERTURA Invalidez

PONTO DE ATENDIMENTO RECEPTOR DO PEDIDO DE INDENIZACAO A
CONTERRANEA CORRETORA E ASSESSORIA DE SEGUROS LTDA - ME
BENEFICIARIO HIAGO ALBERTO DA SILVA PINHEIRO

CPF/CNPJ: 61463516363

Posicao em 03-12-2019 11:37:57

O pedido de indenizagdao do Seguro DPVAT foi concluido com a liberagdo do
pagamento para a conta indicada pelo beneficidrio.

Data do Pagamento: XX/XX/XXXX

Valor da Indenizac¢do: R$00.000,00

Juros e Corregdo: R$00.000,00

Valor Total: R$00.000,00

Data do Valor da Juros e Valor
Pagamento Indenizacao Correcio Total

15/10/2019 R$ 2.362,50 RS 0,00 R$
B ’ 2.362,50

fls. 35

Este documento é cépia do original, assinado digitalmente por ANA FRANCISCA BEZERRA MARTINS e Tribunal de Justica do Estado do Ceara, protocolado em 03/12/2019 as 15:50 , sob o nimero 00092348120198060071.

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjce.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0009234-81.2019.8.06.0071 e cddigo 596ECD9.
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO CEARA
Comarcade Crato
22Vara Civel daComarcade Crato

Rua Alvaro Peixoto, S/N, Sdo Miguel - CEP 63100-000, Fone: (88) 3521-3326, Crato-CE - E-mail:
crato.4@tjce.jus.br

| DESPACHO

Processo n°: 0009234-81.2019.8.06.0071

Apensos. Processos Apensos << I nformacao indisponivel >>
Classe: Procedimento Comum

Assunto: Acidentede Transito

Requerente: Hiago Alberto da Silva Pinheiro

Requerido: Seguradora Lider do Consorcio do Seguro DPVAT

Vistos, etc.

Anaisando detidamente a inicial, verifico que o pedido final da parte autora
colide frontalmente com o disposto no art. 3° daLei n° 6.194/74 com redacdo dada pela Lei
n° 11.482/2007, que prevé um percentual indenizatorio de ATE R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais) para o caso de invalidez permanente coberta pelo seguro DPVAT.

De fato, requer a parte autora, em seu pedido final, o pagamento de indenizacéo
quetotalize 0 valor méaximo indenizavel previsto na tabela DPVAT, ou seja R$ 13.500,00.

Ocorre que ainvalidez descritanainicial e nos documentos que acompanham a
mesma, obviamente, ndo ensgja 0 pagamento do valor previsto no teto da tabela indenizatoria,
fator que acarretaria a IMPROCEDENCIA DO PEDIDO,_independentemente do valor
apontado em pericia judicial (desde que inferior a0 teto maximo da tabela), e isso em
decorréncia do principio da CONGRUENCIA ou CORRELACAO ao pedido inicial.

Dito isso, e considerando o disposto no art. 10 do CPC, determino a intimacéo
da parte autora para, em 15 (quinze) dias, EMENDAR A INICIAL, adequando o pedido de
tutela final ao disposto na Lei n° 6.194/74 sob pena de IMPROCEDENCIA LIMINAR DO
PEDIDO, e arquivamento do feito.

Expediente(s) necessario(s)

Crato (CE), 04 de dezembro de 2019.

José Flavio BezerraMorais

Juiz de Direito

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjce.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0009234-81.2019.8.06.0071 e codigo 5991580.

Este documento é copia do original, assinado digitalmente por JOSE FLAVIO BEZERRA MORAIS, liberado nos autos em 04/12/2019 as 17:14 .
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iF if PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO CEARA
Comarcade Crato
22Vara Civel daComarcade Crato

Rua Alvaro Peixoto, S/N, Sdo Miguel - CEP 63100-000, Fone: (88) 3521-3326, Crato-CE - E-mail:
crato.4@tjce.jus.br

Assinado Por Certificagso Digital -

1 De acordo com 0 Art. 1o dalei 11.419/2006: "O uso de meio eletrdnico natramitagdo de processos judiciais, comunicacdo de atos e
transmissdo de pegas processuais sera admitido nostermos desta L el.

"~ 20 Para o disposto nesta L ei, considera-se:
I1l - assinatura eletr dnica as seguintes formas de identificag8o inequivoca do signatério:
a) assinatura digital baseada em certificado digital emitido por Autoridade Certificadora credenciada, na forma de lei especifica;
Art. 11. Os documentos produzidos eletr onicamente e juntados aos processos €l etroni cos com garantia da origem e de seu signatério, na
forma estabelecida nesta L ei, ser&o consider ados originais para todos os efeitos legais.
Paraaferir a autenticidade do documento e das respectivas assinaturas digitais acessar o site http://esqj.tjcejus.br. Em seguida
selecionar a opgdo CONFERENCIA DE DOCUMENTO DIGITAL e depois Conferéncia de Documento Digital do 1° grau.
Abrir atela, colocar o n°do processo e o cédigo do documento.

Este documento é copia do original, assinado digitalmente por JOSE FLAVIO BEZERRA MORAIS, liberado nos autos em 04/12/2019 as 17:14 .

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjce.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0009234-81.2019.8.06.0071 e cddigo 5991580.
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OAB/CE 28.948
EXCELENTISSIMO SENHOR JUIZ DA 22 VARA CIVEL DA COMARCA DE CRATO,

ESTADO DO CEARA.

Processo n?: 0009234-81.2019.8.06.0071

Acionante: HIAGO ALBERTO DA SILVA PINHEIRO
Acionada: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S/A

HIAGO ALBERTO DA SILVA PINHEIRO, ja devidamente

qualificada na acao em epigrafe, por intermédio de sua advogada, infra-assinado,
vem mui respeitosamente perante Vossa Exceléncia, em obediéncia ao despacho

retro, EMENDAR A INICIAL nos seguintes termos:

Em consequéncia das debilidades sofridas no acidente de

moto ocorrido no dia 01/07 /2019, o autor sofreu fratura do radio direito.

No caso do valor da indeniza¢do pela cobertura de invalidez
permanente por pessoa vitimada no Seguro Obrigatério de Danos Pessoais
Causados por Veiculos Automotores de Vias Terrestres, ou por sua carga, a pessoa

transportada ou ndo - Seguro DPVAT, devera ser observada a sequela de acordo com

a tabela da SUSEP a seguir:

icopia do original, assinado digitalmente por ANA FRANCISCA BEZERRA MARTINS e Tribunal de Justica do Estado do Ceara, protocolado em 05/12/2019 as 11:55, sob o nimero WCRT19000861594

ginal, acesse o site https://esaj.tjce.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0009234-81.2019.8.06.0071 e cddigo 59A9C45.

(O (88)9 9636.4677 Av. Duque de Caxias, 357 - Sala05  Rua Coronel Baleco, 691 - Centrc

©1(88) 9 9460.3958 Centro - Crato/CE Campos Sales/CE
£ CEP 63.100-390 CEP 63.150-000

@ anamartinsadvogada@hotmail.com
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. . Percentual
Danos Corporais Totais da Perda
Repercussio na Integra do Patriménio Fisico
Perda anatomica e/ou funcional completa de ambos os membros
superiores ou inferiores
Perda anatomica e/ou funcional completa de ambas as maos ou de
ambos os pés
Perda anatomica e/ou funcional completa de um membro superior e de
um membro inferior
Perda completa da visdo em ambos os olhos (cegueira bilateral) ou
cegueira legal bilateral
Lesdes neuroldgicas que cursem com: (a) dano cognitivo- 100
comportamental alienante; (b) impedimento do senso de orientacao
espacial e/ou do livre deslocamento corporal; (c) perda completa do
controle esfincteriano; (d) comprometimento de fung¢ao vital ou
autonOmica
Lesoes de orgaos e estruturas cranio-faciais, cervicais, toracicos,
abdominais, pélvicos ou retro-peritoneais cursando com prejuizos
funcionais ndo compensaveis de ordem autondmica, respiratoria,
cardiovascular, digestiva, excretora ou de qualquer outra espécie,
desde que haja comprometimento de fungdo vital

Danos Corporais Segmentares (Parciais) Percentual

Repercussdes em Partes de Membros Superiores e Inferiores da Perda
Perda anatomica e/ou funcional completa de um dos membros 70
superiores e/ou de uma das maos
Perda anatomica e/ou funcional completa de um dos membros
inferiores; 50
Perda anatomica e/ou funcional completa de um dos pés
Perda completa da mobilidade de um dos ombros, cotovelos, punhos
ou dedo polegar; 25
Perda completa da mobilidade de um quadril, joelho ou tornozelo
Perda anatomica e/ou funcional completa de qualquer um dentre os
outros dedos da mao;

Perda anatomica e/ou funcional completa de qualquer um dos dedos do 10
pé
Danos Corporais Segmentares (Parciais) Percentual

Outras Repercussées em Orgios e Estruturas Corporais da Perda
Perda auditiva total bilateral (surdez completa) ou da fonacdo (mudez 50
completa) ou da visao de um olho
Perda completa da mobilidade de um segmento da coluna vertebral 25
exceto o sacral
Perda integral (retirada cirurgica) do bago 10

Veja Exceléncia, conforme a tabela acima colacionada, o autor

copia do original, assinado digitalmente por ANA FRANCISCA BEZERRA MARTINS e Tribunal de Justica do Estado do Ceara, protocolado em 05/12/2019 as 11:55, sob o nimero WCRT19000861594

iginal, acesse o site https://esaj.tjce.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0009234-81.2019.8.06.0071 e codigo 59A9C45.

(O (88) 9 9636.4677 Av. Duque de Caxias, 357 - Sala05  Rua Coronel Baleco, 691 - Centro
(88) 9 9460.3958 Centro - Crato/CE Campos Sales/CE

CEP 63.100-390 CEP 63.150-000

(=) anamartinsadvogada@hotmail.com
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faz jus a receber 70% do valor total coberto (R$ 9.450,00). Assim, tendo em vista
que o Requerente recebeu apenas R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois
reais e cinquenta centavos), faz jus a diferenca no importe de R$ 7.087,50(sete mil

e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

Diante do exposto, requer que o valor da causa seja
considerado o montante de R$ 7.087,50(sete mil e oitenta e sete reais e

cinquenta centavos).
Sdo estes os termos para os quais pede e espera deferimento.

Crato/CE, 05 de dezembro de 2019.

ANA FRANCISCA BEZERRA MARTINS
OAB/CE 28.9488

copia do original, assinado digitalmente por ANA FRANCISCA BEZERRA MARTINS e Tribunal de Justica do Estado do Ceara, protocolado em 05/12/2019 as 11:55, sob o nimero WCRT19000861594

iginal, acesse o site https://esaj.tjce.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0009234-81.2019.8.06.0071 e codigo 59A9C45.

(O (88) 9 9636.4677 Av. Duque de Caxias, 357 - Sala05  Rua Coronel Baleco, 691 - Centro
(88) 9 9460.3958 Centro - Crato/CE Campos Sales/CE

CEP 63.100-390 CEP 63.150-000

(=) anamartinsadvogada@hotmail.com
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO CEARA
Comarcade Crato
22Vara Civel daComarcade Crato

Rua Alvaro Peixoto, S/N, Sdo Miguel - CEP 63100-000, Fone: (88) 3521-3326, Crato-CE - E-mail:
crato.4@tjce.jus.br

| DESPACHO INICIAL (CITACAO ELETRONICA)

Processo n° 0009234-81.2019.8.06.0071

Classe: Procedimento Comum

Assunto: Acidentede Transito

Requerente: Hiago Alberto da Silva Pinheiro

Requerido: Seguradora Lider do Consbrcio do Seguro DPVAT

Defiro agratuidade judiciaria.

Deixo de designar audiéncia de conciliagdo/mediacéo, com fundamento no art.
334, § 4° |l do CPC, tendo em vista que as demandas desta natureza ndo comportam
autocomposi ¢ao antes da realizacdo de periciamédica.

Cite-se a pelo portal eletronico do e-SAJ para, no prazo de 15 (quinze) dias,
contado a partir da ciéncia da citagdo por meio eletronico, na forma do art. 5° da Lei n°.
11.419/2006, sob pena de ser considerado revel e presumirem-se verdadeiras as alegactes de
fato formuladas pela parte requerente. Determino, outrossim, a intimacéo da requerida para,
no mesmo lapso temporal, juntar aos autos a copia do processo administrativo relativo ao fato
descrito nainicial.

Exp. Nec.

Crato (CE), 11 de dezembro de 2019.

José Flavio BezerraMorais

Juiz de Direito
Assinado por Certificaggo Digital 1

1 De acordo com 0 Art. 1o dalei 11.419/2006: "O uso de meio eletrdnico natramitagdo de processos judiciais, comunicacdo de atos e
transmissdo de pegas processuais sera admitido nostermos desta L el.

"~ 20 Para o disposto nesta L ei, considera-se:
I1l - assinatura eletr dnica as seguintes formas de identificag8o inequivoca do signatério:
a) assinatura digital baseada em certificado digital emitido por Autoridade Certificadora credenciada, na forma de lei especifica;
Art. 11. Os documentos produzidos eletr onicamente e juntados aos processos €l etroni cos com garantia da origem e de seu signatério, na
forma estabelecida nesta L ei, ser&o consider ados originais para todos os efeitos legais.
Paraaferir a autenticidade do documento e das respectivas assinaturas digitais acessar o site http://esqj.tjcejus.br. Em seguida
selecionar a opgdo CONFERENCIA DE DOCUMENTO DIGITAL e depois Conferéncia de Documento Digital do 1° grau.
Abrir atela, colocar o n°do processo e o cédigo do documento.

Este documento é copia do original, assinado digitalmente por JOSE FLAVIO BEZERRA MORAIS, liberado nos autos em 11/12/2019 as 13:25 .

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjce.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0009234-81.2019.8.06.0071 e c6digo 5A174FC.
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| CARTA DE CITACAO ON-LINE

Processo n°: 0009234-81.2019.8.06.0071

Classe: Procedimento Comum

Assunto: Acidentede Transito

Requerente: Hiago Alberto da Silva Pinheiro e outro
Requerido: Seguradora Lider do Consorcio do Seguro DPVAT

Senha do Processo: Senha de acesso da pessoa selecionada << | nfor macgao
indisponivel >>

Senhor(a) Representante Lega do(a)

A presente carta, extraida da acdo em epigrafe, por determinacdo do(a) Dr (a).
José Flavio Bezerra Morais, Juiz(a) de Direito da 22 Vara Civel da Comarca de Crato, tem
como finalidade a CITACAO de V.Sa Para, querendo, apresentar contestacso no prazo de 15
(quinze) dias, contado a partir da ciéncia da citacéo por meio eletronico, naformado art. 5° da
Lei 11.419/2006, sob pena de ser considerado revel e presumirem-se verdadeiras as a egacoes
de fato formuladas pela parte requerente.

Este processo tramita eletronicamente. A integra do processo poderd ser
visualizada pela internet no site www.tjce.jus.br informando o nimero do processo e a senha
que segue a margem superior direita, documento pessoal e intransferivel, a qual permite total
acesso a tramitacdo processual, sendo considerada vista pessoal, consoante dispde o § 1° do
art. ° daLe n°. 11.419/2006, como parte integrante desta carta.

Crato/CE, 11 de dezembro de 2019.

Servidor SEJUD

Provimento n.° /2019 da CGJ
Assinado Por Certificaggo Digital*

1 Deacordo com o Art. 1o dalei 11.419/2006: "O uso de meio eletrdnico natramitacdo de processos judiciais, comunicagdo de atos e
transmissdo de pegas processuais sera admitido nos termos desta L ei.

~ 20 Para o disposto nesta L ei, considera-se:
I1l - assinatura eletr nica as seguintes formas de identificagéo inequivoca do signatério:
a) assinatura digital baseada em certificado digital emitido por Autoridade Certificadora credenciada, na forma delei especifica;
Art. 11. Os documentos produzidos eletr onicamente e juntados aos processos €l etroni cos com garantia da origem e de seu signatério, na
forma estabel ecida nesta L ei, ser&o consider ados originais par a todos os efeitos legais.
Paraaferir a autenticidade do documento e das respectivas assinaturas digitais acessar o site http://esaj.tjce,jus.br. Em seguida
selecionar a opgdo CONFERENCIA DE DOCUMENTO DIGITAL e depois Conferéncia de Documento Digital do 1° grau.
Abrir atela, colocar o n®do processo e o codigo do documento.

Este documento é copia do original, assinado digitalmente por JOSE FLAVIO BEZERRA MORAIS, liberado nos autos em 11/12/2019 as 13:25 .

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjce.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0009234-81.2019.8.06.0071 e codigo 5A20DA4.
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO CEARA
Comarcade Crato
22Vara Civel daComarcade Crato

Rua Alvaro Peixoto, S/N, Sdo Miguel - CEP 63100-000, Fone: (88) 3521-3326, Crato-CE - E-mail:
crato.4@tjce.jus.br

| DESPACHO INICIAL (CITACAO ELETRONICA)

Processo n° 0009234-81.2019.8.06.0071

Classe: Procedimento Comum

Assunto: Acidentede Transito

Requerente: Hiago Alberto da Silva Pinheiro

Requerido: Seguradora Lider do Consbrcio do Seguro DPVAT

Defiro agratuidade judiciaria.

Deixo de designar audiéncia de conciliagdo/mediacéo, com fundamento no art.
334, § 4° |l do CPC, tendo em vista que as demandas desta natureza ndo comportam
autocomposi ¢ao antes da realizacdo de periciamédica.

Cite-se a pelo portal eletronico do e-SAJ para, no prazo de 15 (quinze) dias,
contado a partir da ciéncia da citagdo por meio eletronico, na forma do art. 5° da Lei n°.
11.419/2006, sob pena de ser considerado revel e presumirem-se verdadeiras as alegactes de
fato formuladas pela parte requerente. Determino, outrossim, a intimacéo da requerida para,
no mesmo lapso temporal, juntar aos autos a copia do processo administrativo relativo ao fato
descrito nainicial.

Exp. Nec.

Crato (CE), 11 de dezembro de 2019.

José Flavio BezerraMorais

Juiz de Direito
Assinado por Certificaggo Digital 1

1 De acordo com 0 Art. 1o dalei 11.419/2006: "O uso de meio eletrdnico natramitagdo de processos judiciais, comunicacdo de atos e
transmissdo de pegas processuais sera admitido nostermos desta L el.

"~ 20 Para o disposto nesta L ei, considera-se:
I1l - assinatura eletr dnica as seguintes formas de identificag8o inequivoca do signatério:
a) assinatura digital baseada em certificado digital emitido por Autoridade Certificadora credenciada, na forma de lei especifica;
Art. 11. Os documentos produzidos eletr onicamente e juntados aos processos €l etroni cos com garantia da origem e de seu signatério, na
forma estabelecida nesta L ei, ser&o consider ados originais para todos os efeitos legais.
Paraaferir a autenticidade do documento e das respectivas assinaturas digitais acessar o site http://esqj.tjcejus.br. Em seguida
selecionar a opgdo CONFERENCIA DE DOCUMENTO DIGITAL e depois Conferéncia de Documento Digital do 1° grau.
Abrir atela, colocar o n°do processo e o cédigo do documento.

Este documento é copia do original, assinado digitalmente por JOSE FLAVIO BEZERRA MORAIS, liberado nos autos em 11/12/2019 as 13:25 .

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjce.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0009234-81.2019.8.06.0071 e codigo 5A174F6.
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO CEARA
Comarcade Crato
22Vara Civel daComarcade Crato

Rua Alvaro Peixoto, S/N, Sdo Miguel - CEP 63100-000, Fone: (88) 3521-3326, Crato-CE - E-mail:
crato.4@tjce.jus.brCrato

| CARTA DE CITACAO ON-LINE

Processo n°: 0009234-81.2019.8.06.0071

Classe: Procedimento Comum

Assunto: Acidentede Transito

Requerente: Hiago Alberto da Silva Pinheiro e outro
Requerido: Seguradora Lider do Consorcio do Seguro DPVAT

Senha do Processo: Senha de acesso da pessoa selecionada << | nfor macgao
indisponivel >>

Senhor(a) Representante Lega do(a)

A presente carta, extraida da acdo em epigrafe, por determinacdo do(a) Dr (a).
José Flavio Bezerra Morais, Juiz(a) de Direito da 22 Vara Civel da Comarca de Crato, tem
como finalidade a CITACAO de V.Sa Para, querendo, apresentar contestacso no prazo de 15
(quinze) dias, contado a partir da ciéncia da citacéo por meio eletronico, naformado art. 5° da
Lei 11.419/2006, sob pena de ser considerado revel e presumirem-se verdadeiras as a egacoes
de fato formuladas pela parte requerente.

Este processo tramita eletronicamente. A integra do processo poderd ser
visualizada pela internet no site www.tjce.jus.br informando o nimero do processo e a senha
que segue a margem superior direita, documento pessoal e intransferivel, a qual permite total
acesso a tramitacdo processual, sendo considerada vista pessoal, consoante dispde o § 1° do
art. ° daLe n°. 11.419/2006, como parte integrante desta carta.

Crato/CE, 11 de dezembro de 2019.

Servidor SEJUD

Provimento n.° /2019 da CGJ
Assinado Por Certificaggo Digital*

1 Deacordo com o Art. 1o dalei 11.419/2006: "O uso de meio eletrdnico natramitacdo de processos judiciais, comunicagdo de atos e
transmissdo de pegas processuais sera admitido nos termos desta L ei.

~ 20 Para o disposto nesta L ei, considera-se:
I1l - assinatura eletr nica as seguintes formas de identificagéo inequivoca do signatério:
a) assinatura digital baseada em certificado digital emitido por Autoridade Certificadora credenciada, na forma delei especifica;
Art. 11. Os documentos produzidos eletr onicamente e juntados aos processos €l etroni cos com garantia da origem e de seu signatério, na
forma estabel ecida nesta L ei, ser&o consider ados originais par a todos os efeitos legais.
Paraaferir a autenticidade do documento e das respectivas assinaturas digitais acessar o site http://esaj.tjce,jus.br. Em seguida
selecionar a opgdo CONFERENCIA DE DOCUMENTO DIGITAL e depois Conferéncia de Documento Digital do 1° grau.
Abrir atela, colocar o n®do processo e o codigo do documento.

Este documento é copia do original, assinado digitalmente por JOSE FLAVIO BEZERRA MORAIS, liberado nos autos em 11/12/2019 as 13:25 .

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjce.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0009234-81.2019.8.06.0071 e codigo 5A20E22.
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO CEARA
Comarcade Crato
22Vara Civel daComarcade Crato

Rua Alvaro Peixoto, S/N, Sdo Miguel - CEP 63100-000, Fone: (88) 3521-3326, Crato-CE - E-mail:
crato.4@tjce.jus.br

| DESPACHO

Processo n°: 0009234-81.2019.8.06.0071

Apensos. Processos Apensos << I nformacao indisponivel >>
Classe: Procedimento Comum

Assunto: Acidentede Transito

Requerente: Hiago Alberto da Silva Pinheiro

Requerido: Seguradora Lider do Consorcio do Seguro DPVAT

Visto em I nspecéo Judicial Anual.

Considerando que, apesar da fl.44 constar certiddo demonstrando a regular
elaboracdo do expediente citatério, nos autos persiste a auséncia das certiddes de
encaminhamento do ato citatério, de visualizacdo do portal e de inicio automatico do prazo
para contestar. Essa certificacdo € praxe em processos de natureza similar, possuindo,
inclusive, previsdo legal (Lei n° 11.419/06).

Considerando ainda que a regular citacdo do polo passivo da demanda é
requisito indispensavel para a validade do processo (art. 239 do CPC), sendo que eventuais
vicios no citatério acarretaria na nulidade dos atos processuais posteriores a ele, fazendo com
que aacdo deixe de produzir efeitos parao réu (art. 312 do CPC).

Entendo, por bem, considerar a carta de citaco on-line invalida para o fim a
que se destinou e determinar que sgjam renovados os expedientes citatorios para a
SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S/A, que devera
apresentar contestacdo no prazo de 15 dias e, ha mesma oportunidade, devera ser intimada
pararealizar o depdsito judicial na quantia de R$ 250,00 atitulo de honorarios periciais em 15
dias, SOB PENA DE BLOQUEIO.

O expediente ainda devera ser confeccionado mediante portal eletrénico paraa
Seguradora Lider, cabendo ao servidor que elaborar o ato atentar-se a matriz correta.

Crato (CE), 22 de junho de 2020.

José Flavio BezerraMorais

Juiz de Direito

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjce.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0009234-81.2019.8.06.0071 e codigo 6B38F5F.

Este documento é copia do original, assinado digitalmente por JOSE FLAVIO BEZERRA MORAIS, liberado nos autos em 22/06/2020 as 17:16 .
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO CEARA
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CARTA DE CITACAO ON-LINE

Processo ne:

0009234-81.2019.8.06.0071

Apensos: Processos Apensos << Informagcao indisponivel >>
Classe: Procedimento Comum Civel
Assunto: Acidentede Transito
Requerente: Hiago Alberto da Silva Pinheiro
Requerido: Seguradora Lider do Consbrcio do Seguro DPVAT
Prezado(a) Sr(a) Representante do(a) Seguradora Lider do Consorcio do
Seguro DPVAT

A presente, extraida da agdo em epigrafe, por determinagdo do Dr(a). Jose

Flavio Bezerra Morais, Juiz(a) de Direito da 22 Vara Civel da Comarca de Crato, tem como
finalidade a CITACAO de V.Sa, para apresentar contestagio no prazo de 15 dias e, na
mesma oportunidade, devera ser intimada para realizar o depésito judicial na quantia de R$
250,00 atitulo de honorérios periciais em 15 dias, SOB PENA DE BLOQUEIO.

Crato/CE, 04 de setembro de 2020.

Wilson Santos de Oliveira
Supervisor de Unid. Judiciaria

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjce.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0009234-81.2019.8.06.0071 e codigo 72FDC89.

Este documento é copia do original, assinado digitalmente por WILSON SANTOS DE OLIVEIRA, liberado nos autos em 04/09/2020 as 16:48 .
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO CEARA
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| CERTIDAO
Processo n°: 0009234-81.2019.8.06.0071
Apensos: Processos Apensos << Informagc&o indisponivel >>
Classe: Procedimento Comum Civel
Assunto: Acidentede Transito
Hiago Alberto da Silva Pinheiro
Requerido Seguradora Lider do Consdrcio do Seguro DPVAT

CERTIFICA-SE que em 04/09/2020 o ato abaixo foi disponibilizado para o(a)
Seguradora Lider do Consbrcio do Seguro DPVAT e encaminhado através do portal
eletronico e-SAJ.

Teor do ato: "Visto em Inspecdo Judicial Anual. Considerando que, apesar da
fl.44 constar certiddo demonstrando a regular elaboracdo do expediente citatdrio, nos autos
persiste a auséncia das certiddes de encaminhamento do ato citatério, de visualizacdo do
portal e de inicio automatico do prazo para contestar. Essa certificacdo é praxe em processos
de natureza similar, possuindo, inclusive, previsdo legal (Lei n° 11.419/06). Considerando
ainda que a regular citagdo do polo passivo da demanda é requisito indispensavel para a
validade do processo (art. 239 do CPC), sendo que eventuais vicios no citatorio acarretaria na
nulidade dos atos processuais posteriores a ele, fazendo com que a acdo deixe de produzir
efeitos para o réu (art. 312 do CPC). Entendo, por bem, considerar a carta de citacéo on-line
invalida para o fim a que se destinou e determinar que sgam renovados os expedientes
citatorios para a SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S/A,
que devera apresentar contestacdo no prazo de 15 dias e, na mesma oportunidade, devera ser
intimada para readlizar o deposito judicia na quantia de R$ 250,00 a titulo de honorérios
periciais em 15 dias, SOB PENA DE BLOQUEIO. O expediente ainda deverd ser
confeccionado mediante portal eletrénico para a Seguradora Lider, cabendo ao servidor que
elaborar o ato atentar-se amatriz correta.".

Crato/CE, 04 de setembro de 2020.

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjce.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0009234-81.2019.8.06.0071 e codigo 7303626.

Este documento é copia do original, assinado digitalmente por TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO CEARA, liberado nos autos em 04/09/2020 as 18:16 .



